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Resume

Skole- og Børneudvalget besluttede den 12. maj 2026, at udvalget skulle behandle en sag med 
forslag om indførelse af afgrænset brug af mobiltelefoner i klubberne, herunder mobilfri klubber,
samt at forslaget skal i høring hos skole- og klubbestyrelser.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at forslag om at afgrænse brugen af mobiltelefoner i klubberne, som
præsenteres i sagsfremstillingen, sendes i høring hos skolebestyrelser og forældrebestyrelser i
klubberne i Roskilde Kommune fra den 10. juni til den 4. september 2026.

Beslutningskompetence

Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling

Skole- og Børneudvalget havde den 12. maj 2026 en temadrøftelse om brug af skærme på Roskilde
Kommunes folkeskoler og klubber. Som bilag til temadrøftelsen var en henvendelse til Skole- og
Børneudvalget med ønske om at gøre klubberne mobilfri, som 120 forældre til kommende klubbørn
sendte i oktober 2025. Forældrene udtrykker i henvendelsen, som fremgår af bilag, bekymring over
børnenes brug af smartphones i klubberne med fri adgang til apps, internet og sociale medier samt
bekymring over, hvad adgangen til smartphones betyder for børnenes fysiske fællesskaber.
Forældrene udtrykker samtidig et ønske om, at børnenes digitale aktiviteter og klubbernes arbejde
med digital dannelse foregår på klubbernes computere og andre devices.

I forbindelse med temadrøftelsen besluttede udvalget, at de skal have en sag til behandling i juni
2026, der indeholder forslag om indførelse af afgrænsning af brug af mobiltelefoner i klubberne,
herunder mobilfri klubber, som skal i høring hos skole- og klubbestyrelser.

Klubberne i Roskilde Kommune arbejder med digital dannelse ud fra en målsætning om at styrke
børnenes digitale kompetencer, skabe samtaler om etik, grænser og fællesskab online. Klubberne
arbejder også med at klæde personalet på til at være trygge digitale rollemodeller, som kan gå i
dialog med børnene om deres digitale liv.

Klubberne arbejder allerede i dag med at regulere brugen af mobiltelefoner. Reguleringen kan ske
ved, at der er rum i klubberne, der er mobilfri områder, eller der er rum, hvor børnene ikke må
have lyd på mobil, men gerne bruge den til inspiration til fx kreative projekter. Klubberne arbejder
også i forskellige rammer med at regulere, hvor længe klubmedlemmer må sidde med mobiler,
ligesom de pædagogisk arbejder med at tilbyde andre aktiviteter eller fællesskaber, hvis et barn
eller en ung sidder med længe med mobilen.

Af bilag fremgår Anbefalinger om skærmbrug i fritidstilbud fra Børne- og Undervisningsministeriet.

Forslag om at afgrænse brugen af mobiltelefoner

Forvaltningen indstiller, at der sendes et forslag i høring hos skole- og klubbestyrelser om at
afgrænse brugen af mobiltelefoner i klubberne. Efter høringen skal Skole- og Børneudvalget den 28.



september 2026 behandle en sag, hvor der skal tages endelig stilling til brugen af mobiltelefoner i
klubtiden.

Forslaget om at afgrænse brugen af mobiltelefoner kan ske ved forskellige modeller, som
høringsparter kan forholde sig til i deres høringssvar. 

• Der kan indføres en afgrænset brug af mobiltelefoner i klubberne for elever i 4. og 5. klasse
(inkl. elever fra 3. klasse fra 1. maj).

• Der kan indføres en afgrænset brug af mobiltelefoner i klubberne for elever fra 4.-7. klasse
(inkl. elever fra 3. klasse fra 1. maj).

• Der fortsættes med den nuværende model, hvor klubberne lokalt arbejder med at regulere
brugen af mobiltelefoner.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2026.

Skole- og Børneudvalget, 08-06-2026, pkt. 76
Godkendt.
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Bilag til punkt nr. 76:
 - Skærmbrug i fritidstilbud
 - Forældrebrev og underskrifter til Roskilde Kommune om mobilpolitik i fritidsklubberne
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